奈 良 労 働 局 発 表
令 和 ６ 年 9 月 2 4 日

報道関係者 各 位

【照会先】
職業安定部職業対策課
課 長 牧野 哲夫
高齢者対策担当官 野澤 俊雄
電 話 0742-32-0209 （内線 279）

厚生労働省

奈良労働局 Press Release

少子高齢化が進行し、65歳までの労働力人口が減少している中、経済社会の活力を
維持するためには、働く意欲のある誰もが年齢にかかわらずその能力を十分に発揮でき
る「生涯現役社会」の実現に向けた環境整備が重要課題となっております。
「高年齢者等の雇用の安定等に関する法律」（昭和46年法律第68号）では、70歳ま

での就業確保措置を講じることを努力義務として事業主の皆様に65歳以上高年齢者の
雇用もしくは就業の場の確保をお願いしているところです。
奈良労働局では、独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構奈良支部と連携し、

事業主の皆様を対象とした「令和６年度生涯現役社会の実現に向けた地域ワークショッ
プ」を下記のとおり開催することにいたしましたので、是非、ご参加ください。

日 時 令和６年10月24日（木）１３：３０～１６：３０

場 所 かしはら万葉ホール「４F研修室２」（橿原市小房町１１－５）

内 容 ・高齢者雇用対策の概要について
・基調講演：高齢社員に力を発揮してもらうために～人事制度「賃金と評価」

講師：愛知学院大学経営学部教授 関 千里 氏
・事例発表（県内企業）
・パネルディスカッション
・65歳超雇用推進助成金のご案内

対 象 生涯現役社会の実現に向けた高年齢者雇用の推進及び70歳雇用に関心のある
県内の事業主及び人事・労務管理者

主 催 奈良労働局・ハローワーク
独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構 奈良支部

後 援 株式会社 奈良新聞社

令和６年度生涯現役社会の実現に向けた地域ワークショップ開催

【資料】セミナー案内リーフレット

年齢に関わりなく誰もが働ける「生涯現役社会」の実現を！

令和3年4月から施行された改正高年齢者雇用安定法により、70歳までの就業機会
の確保が企業の努力義務となりました。

高齢者の活用のためには、「高齢者に力を発揮してもらうこと」が重要な要素で
す。

今回は、基調講演や実際に高齢者の活用に取り組んでいる企業事例の紹介などよ
り、高齢者が生き生きと活躍できる職場づくりを考えます。

■開会・主催者挨拶

■高齢者雇用対策の概要について

■基調講演 愛知学院大学経営学部
教授 関千里氏

■事例発表 五條運輸株式会社
取締役総務部長 松尾和彦氏

■パネルディスカッション

■65歳超雇用推進助成金のご案内

奈良県橿原市小房町11番5号 ☎0744-29-1300

基 調 講 演

主 催
奈良労働局・ハローワーク
独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構奈良支部

後 援
株式会社奈良新聞社
公益財団法人産業雇用安定センター奈良事務所

高齢社員に
力を発揮してもらうために

奈良労働局、高齢・障害・求職者雇用支援機構奈良支部

令和６年度

生涯現役社会の実現に向けた
地域ワークショップ

開催日時 令和6年10月24日(木) 13:30～16:30
（開場13:00）

会場

定員

かしはら万葉ホール (4階 研修室2)

50名 (先着順)

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

高齢社員に力を発揮してもらうために～人事制度「賃金と評価」

関千里氏

愛知学院大学
経営学部教授
専門分野：経営学
著書：『初めて出会う経営学(共著)』他

お問い合わせ先

奈良労働局職業安定部職業対策課
〒630-8570
奈良市法蓮町387番地奈良第三地方合同庁舎
Tel （0742）32－0209

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構
奈良支部高齢・障害者業務課

〒634-0033 橿原市城殿町433 ﾎﾟﾘﾃｸｾﾝﾀｰ内
Tel （0744）22－5232

会場 アクセス

※電車でお越しの場合
近鉄橿原線「畝傍御陵前」駅下車徒歩約15分

※バスでお越しの場合
近鉄橿原線「大和八木」駅または「橿原神宮前」駅東出口より
奈良交通バス利用「小房」バス停下車すぐ
近鉄橿原線「大和八木」駅からコミュニティバス利用
「かしはら万葉ホール」バス停下車すぐ

※お車でお越しの場合
「かしはら万葉ホール」駐車場に駐車ください
（駐車場約450台無料完備）

セミナーの申し込み方法

①受付ＵＲＬ https://forms.office.com/r/4bC3w9qbqa

スマホは 右のＱＲコードよりアクセスします。

②セミナー参加申込フォームに必要事項を入力します。

③内容を確認し、個人情報の取扱いについて
同意して送信します。

④ご登録いただきましたメールアドレスに、後日、申込確認メールが
送信されます。（念のため、保存しておいてください）

⑤当日、受付にて「お名前（フルネーム）」をお伝えください。

アーカイブ（オンデマンド）視聴方法

①セミナー終了後、11月18日（月）から翌年3月31日（日）まで
アーカイブ配信を予定しています。

②11月18日以降に下記のURLから
「高齢・障害・求職者雇用支援機構奈良支部」のサイトにアクセス
してください。
https://www.jeed.go.jp/location/shibu/nara/

③ 県内施設の注目情報 の
【令和6年度「生涯現役社会の実現に向けたセミナー」動画掲載の
お知らせ】をクリックし、『動画サイト（Jeed Channel)』に
アクセスしてご視聴ください。

県内施設の注目情報